Tantum quæstio est, An ista Simonia sit contra ius divinum, an vero Ecclesiastico?

Ooo 2 cum

476 cum tactum? R. Prius aliquos velle, adeoque intrinsecè esse malum, dare eo respectu pretium, ut ne quidem Pontifici sit licitum tempore e-molumen-tum estimare, quatenus nimirum æstimatur cōjunctum cum beneficio, quod tamquam unum jus vendatur, ut procedat decisio can. Si quis obiecereit I. q. 3. qui horum alterum vendit, siue quo alterum non provenit, nihil in-venditum reliquit: ut etiam jus ipsum videatur vendi, quod, ut diximus, intrinsecè malum. Navar. in Summa c. 23. nn. 108. §. Septim. Azor. d. 12. c. 11. q. 3. Et proinde voluit, ne quidem S. Pont. posse vendere beneficium ratione temporalis emolumenti, Abbas in c. extirpando 30. in Repet. §. Qui vero n. 53. sup. De probab. Alii distinguunt inter beneficium curatum & simplex, quasi in illo esset simonia juris divini quid exigere, in hoc humani tantum. Abbas in Repet. d. §. qui verò n. 33. Covart. in c. Peccatum p. 2. §. 8. n. 8. ver. Et licet Verū ea distinctio non subsistit cum in utroque sit jus spirituale & temporale emolumen-tum; respcetu illius autem est beneficium invendibile. Quæ qualitas etiam redundat in posterius, non habita ratione, quod minus vel magis sive perfectius participet beneficium de spiritualibus, quia satis est, quod participer. Verius est, istam Simoniam tantum esse contra jus humanum: quæ sententia est communis Canonistarum, & fundatur in eo, quod jus ad tempore emolumen-tum beneficium sit divisum, & distinctæ rationis à jure spirituale, licet sint conjuncta. Hoc enim ordinatur immediate ad spiritualem functionem ex jure divino, continens omnis divini offici; illud verò commodum continet tempore ex institutione Ecclesie, supposita largitione fidelium. Posita hac distinctione, eti- simul dentur, & non separantur quoad trans-lationem unius sine alio, nihil tamen verat, quo minus unum sine alio veodatur, scilicet tempore, cuius jus vendere non est intrinsecè malum. Ut quoad hoc dicendum sit, lice-re Pontifici citra Simoniam id pretio æstima-re, separatum nimirum, secundum intentio-nem saltem à jure spirituale, cuius titulus gratis darur. Potest enim & dantis & accipi-entis intentio discernere tempore à spiritu-al, etiam si simuli tradantur, illudque æstima-re secundum se, non aucto ejus pretio, ra-tione tituli spiritualis. Quod non licen-ti communiter tenent: Canoniz, ut ex Felino, ad c. Ex parte 12. nn. 1. In Dv. & idem tenet Navarr. d. c. 23. n. 108. §. In dicit, Pontificem vendere beneficium & plena potestate posse, nec peccat, cauila subiicit. Non obstante, quod pre-rem totam, videatur utrumque veni-dum d. c. Si quis obiecereit I. q. 3. quod procedere quoad præsumptione impo-lit veritas, si de ea constet, quam hec nimus Dico, non aucto ejus precondi-lio; quia alias foret Simonia contra cum pretio æstimareturies facta. In Pont. beneficium extingue, ejus abolere, aut obligationem ad illud obli-tem, aur jus ad illos vendere eam im-qua nihil spirituale, quod excludatur. Potest & dare beneficium cum con-alteri solvendi pensionem angustam, si facit, permettendo pensionem ali-creati super Abbatii vacantes, et premissus omnium rerum Ecclesiasticorum pensionator. Plura de hac matre summa num. 7. & seqq.

In inferioribus Praelatis non est bene-ficio quid exigeat, cum sis medie-are fructus à tirulo, ut consequenter de illis ut mere temporalibus disponit. d. c. 24. n. 35.

Sed dubitatur, An possit in con-beneficium imponere onus aliquod re-rium illi, cui conferatur beneficium? idem velle H. cron. Gigantem, D. 6. n. 2, ubi alios allegant, hanc in min-cess textum in c. Constitutus §. fol. 200. mib. Verum dicendum, id illi esten-dere licere, cum non possit beneficium nec dividere, & pensionem quidam tem imponere, ut patet ex dictis in Eccles. benef. sine demin. conf. Pollo quando Ecclesiam sui iutis a dignitatibus parant, aliquid, in recognitione miseri-ris & superioritatis, sua fidei relevanti-dum d. c. Constitutus. Permissum & imponere pensionem tempore, ut tam gravati non excedat, in quibus jure conceffis, ut ex causa sua & concordia litium c. De causis §. 20.

act. c. Cum venisset 9. sup. De restitut. spoliat.
Suarcz d.c. 24. n. 36. Ep. 37. & c. 3. n. 21. Lelli. 2.
De Inst. & Iure c. 34. n. 205. Ep. 35. n. 91.

44 Ad privatatas personas quod attiner, illis neutriquam licet beneficii nomine quid exigere, nec ullo modo separare fructus à beneficio. Neque obstat, quod, seclusa prohibitione Ecclesie, possit fructus locare etiam ad vitam; quia locatio non inducit separationem ab ipso titulo, facit namque cum aequivalenti fructus edere locanti. Nec per hoc in ullo successori prejudicabit, cui premium locationis pro suo tempore ceder. Dixi, seclusa prohibitione Ecclesie; quia, ut dictum supra De re Ecclesie, non alien locatio terum Ecclesie fieri prohibita ultra triennium, sub gravibus penit. cum annulatione actus. Vide Suarcz d. c. 24. n. 38. & seqq.

45 Pro beneficiorum itaque, qualia cumque ea sint, collatione, inductione in possessionem, & similibus, nihil licet accipere circa labem: adeo ut etiam consuetudo contraria reproberet, c. Non sat is 8. & c. 9. b. t. cum præter simoniacam labem etiam lordina avaritia speciem præseferat. Reprobra & illa consuetudo, qua prandium debetur a novo Canonico, c. Iacobus 44. b. t. Improbantur & deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones, conditiones certe circa distributiones, aliaque similia, à Trid. Sess. 24. cap. 14. Dereform. quod tantum tolerat ea, quae pios usus convertuntur. Ubi cavendum, ne ex fomite avaritia pium esse judicetur, quod uile, ut non raro, p. dolo! Datum aut factum absque ullo pacto nihil mali moris includit, cum liberalitas estimationem alicuius rei non inducat. c. Tha. nos 34. b. t. Quo modo bona sua parte & sine pacto offerens, rogans humiliter, ut in Canonicum admittatur, retentis bonis suis pro præbenda, sine scrupulo simoniæ pravitatis admitti posse dicitur, quam alias cauillaret paucum interveniens.

46 Q. An pensiones sariant Simoniam? R. Pensionem esse jus percipiendi fructuum partem ex alieno beneficio, ut non videatur esse quid spirituale, cum possit & laico constitui, circa titulum spiritualem, aut onus, proper merita ejus in Ecclesiam. Rechte etiam constituit Clerico propter senium, aut diuturnum Ecclesia servitum. Dari item Clericis potest

aut nomine alicujus spiritualis operæ, aut temporalis, ut pulsandarum campanarum, januorum claudendorum, cura custodiæ Ecclesiæ. Dari & in titulum beneficii solita pensiones, etiam pro beneficiorum resignatione. De prioribus nihil dubius esse potest, modo nulla subsistit pravitas, nullum temporale interveniat. De postrema, pro beneficii scilicet resignatione, dubium esse posset; si tamen haec sit moderata, & legitima auctoritate constitutur, de qua paulo ante actum est, dicenda & ea nihil malum includere.

Tantum queritur, An pensionum translatio ponat Simoniam? R. Distinguendum esse, an

47

pensiones collatae sint laicis, pro ministerio temporali, aut alia iusta de causâ; aut etiam Clericis, nō ut talibus, sed propter cauillam temporalem, ut pulsandas campanas, curados infirmos; an vero Clericis ut talibus, propter mutus aliquod spirituale. Priori modo sumptus pensiones non possunt dici ponere Simoniam, ex communia sententia; arque ita sine labore vendi poterunt, cum sint quid mere temporale, ex beneficio quidem procedens, non tamen adnexū titulu spirituali: est namque portio separata à beneficio, quantum ad illum, cui confertur. Posteriori modo aut dantur pensiones Clericis simpliciter ad eorum sustentationem, sive respectu ad beneficium vel ministerium spirituale, aut cum speciali respectu vel titulo. Priori modo tametsi clericatus requiratur, tamquam conditio vel dispositio ex parte subjecti, non tamen ideo potest dici dari pensionem ob titulum spiritualem, cum detur præcisè ad sustentationem. Ut non possit pension ista dici adnexa rei spirituali; quod tum obtinet, quando jus spirituale tale est, ut secum adferat jus ad temporale. Et hoc ita, stando in jure antiquo; nam Pius V. præcepit pensionariis Clericis, quando ut Clerici percipiunt pensionem, recitare Officium B. Virginis: ut cum talis pensione hodie detur cum obligatione alicujus Clericalis muneri, postuleturque aliquod ministerium spirituale, et si non ponat in uigore beneficium, quod non sit perpetua, sit tamen quidpiam spirituale, constans ex illa obligatione spirituali, ad recitandas Horas B. V. & jure ad temporalia sibi adnexa, non possit transferri pretio sine simonia, ut tentit Navarr.

000 3 Cons.

Conf. 59 & seq. b. t. & in Summa c. 23. n. 111. Posteriori modo aut pensio datur in tuncum beneficio, & idem juris in ea, quod est in beneficio: aut datur pro beneficio, quod quis resignavit, eamque vendi non posse post Bullam

Pii V. dicendum est, propter obligationem ad Horas D. Virginis, quarum respectu habet quid spirituale, secundum dictam casu superiori. Et hoc eatenus, quatenus consuetudine isti Bullae non est derogatum, ut posse, dictum sup. De consuet. Vid. Gigas de Pensionib. q. 99. Azor d. lib. 12. c. 13. q. 2. Suarez c. 26. num. 5. & seqq.

48 Quæritur etiam, An pensio possit redimi? R. Negare Navarr. d. c. 23 n. 111 & Conf. 63. b. t. redimi posse sine auctoritate Pontificis Rom. per varia loca, quæ allegar, non tam post Bullam Pii V. sed etiam ante, ex eo, quod sit quid ad auxilium spirituali, quod vendi non posse constat ex dictis. Verum quod attinet ad tempus ante Bullam Pii V. receptum est, illam redimi potuisse, & posse etiam hodie in locis, ubi Bulla recepta non est, quia nos recepta vires non habet. Ratio est, quia est quid meritis temporale, quod ut verdi, ita redimi potest, non habens ullam obligacionem spiritualem adjunctam, ut patet ex allatis à Gigante d. q. 99. Facit, quod etiam posito, quod aliquid spirituale habeat adnexum, non tamen spirituale pro temporali constitutari dici queat redimendo. Extinguitur enim tantum temporale onus, per cuius extinctionem redimendo nullum jus spirituale acquirit, ut pote totum jam habens & tantum se liberans ab onere anni prostante temporale. Post Bullam tamen Pii V. videtur non esse licita redemptio propria auctoritate, propter onus spirituale pensionario impositum, sine quo non vult Pont. ipsum habere pensionis fructum, qui datur ratione officii, juxta c. fin. sup. De rescript. à cuius obligatione non potest pensionarius se eximere propria auctoritate; uti hoc in casu faceret, recepto nihilominus toto pensionis commodo, juxta sententiam Navarr. d. loco; ex ratione, quod constitutum Prælati auctoritate non sit destruendum per privatem auctoritatem. Suarez d. c. 26. n. 11. Si per redemptionem non liberetur ab obligatione imposta per Pont. sed ei obnoxius maneat is, cui sit redemptio, non videtur ea illi-

cita, cum sit quasi locatio fructuum, & non para corum venditio; quod non sicut non prohibitus, cum maneat integrum causa maiori impositum. Navarr. Conf. 63. b. t. f. 1. loco n. 17.

An ergo nec licebit remittere pensionem. Id posse videbit ex dictis, quod non licebit auctoritate liberare ab onere ibi auctorato. Unde licet possit donare fructus, emperio in perpetuum remittere, non tam hoc videbitur liberatus ab onere, quoniam nomine tenetur. Dicendum tamen pensionem nihil habere in se viti, & datur in casu redemptionis, in quo remittitur modum, & tenentur officio. Quia potest dici esse contra mestem Pontificis alias volunt pensionarium obligatio recitandi Horas D. Virginis quamquid sit commodum. Quando amittitur commodum per gratianam remissione sit non est ratio, cur obligetur angelus sublata materia obligationis. Navarr. d. 63. n. 7. b. 1.

Ex dictis patet, pensiones, quæ datur propter spiritualem functionem, ut exobiologi, Concionatori, aut simili, redimi posse cum fundetur in officio Ecclesiastico, quod dantur; & præterea earum teletur cererit celare officium, cum detinente si. Quantum ad eas, quæ dantur ecclesiasticis, aut suffragantibus, videatur redimi posse tam contineant empionem alienum ritualis rei, aut ei adnexa, quam post extinctionem onoris mere temporalis, solum licet quotannis certam sumnam, non ratione Clericatus. Dicta de redemptionis pensionis permissa accipienda suntia cal. quod post factio de ea admittenda agitur, ut tempore resignationis super hypothesis deemptione facienda conventum fuerit, pars contractus, pactum illud esse finitum, propter onus pretio estimabile inveniatur. Tolet. 1. 5 Summa cas. 92.

De materia Simonie, ut est ipsa hugan.

Hæc quoad Simoniam, quæ est communia, & sic quæ prohibita, quæ

est, & mala, quia prohibita per jus humandum, de qua queritur Ad dñi possit? R. Aliquos negare, eam dari, hoc argumento, quod vel sit res sacra, qua venditur, & est Simonia prohibita per jus divinum, quia mala; vel non est sacra & non potest Simoni fieri per jus humandum Ecclesiasticum, cuius prohibitio non mutat rerum naturas. Quo non obstante dicendum, Simoni dari de jure Ecclesiastico positivo & quidem tum quando immediatè habet omnem malitiam ex vi prohibitionis vetantis onerorum pacium circa aliquem actum iuris, intuitu religionis, seu reverentiae debitæ rebus sacris, qui, seclusa Ecclesia prohibitione, malitiam nullam haberet. Quod potest usi venire tam circa rem sacram, quam non sacram; & Primo, si cetera actio vendendi emendi, sive Ecclesia prohibeat pro administratione Sacramentorum ne quidem sponte oblatum recipi, contra faciens Simoni committe, non quia malus actus in se est, cum sponte oblatum recipiendo nihil vendatur, sed quia prohibitus. Secundò, si venditio celebretur circa rem prohibitam, non tamen ita sacram, ut ex natura rei sit religiosa venditio, etiamque Ecclesia prohibeat pietio aestimari, non tamen instituendo circa rem talium novam aliquam consecratioinem, aut benedictionem. Ejus ordinis est officium Oeconomus, Thesaurarii rerum Ecclesiasticarum, Sacrifice, & similia, de quibus infra latius. Tertio, si pro spirituali non veiat temporale pretium, sed spirituale, permutatio nimirum prohibita sit per Ecclesiam, ut sit in permutatione beneficiorum, in qua pro spirituali licet de tur spirituale, & in se non possit dici prohibita, prohibuit tamen Ecclesia illum fieri per solam partium conventionem, ut nos sit tam mala in se, quam quia prohibita; ut dictum supra De permutat, n. 6. Vid. Suarez 4. 7. p. 70.

Ex his patet responsio ad questionem. An officia temporalia Ecclesiæ sint materia Simonia? R. Ex natura rei non esse materialia Simonia Abbas in c. 1 & 2. inf. *No Prelati vice suas*, &c. eo quod haec munia non habeant in se aliquid spiritualitatis; neque enim ordinantur nisi ad actiones temporales, & proxime vertuntur circa corporalia & materialia opera, ut custodire, administrare, res Ecclesiæ,

& similia, licet remotum finem habeant spirituitalia. Esse tamen prohibitum per Ecclesiam hujusmodi officia vendere, ut patet can. Si quis Episcopus, I. q. 1. can. *Salvator* I. q. 3. & c. *Confusore* 38. b. t. quibus officiorum temporalium Ecclesiæ venditio prohibetur, ut dicendum sit esse grave peccatum ea pretio comparare, & similiacum, prohibitione Ecclesiæ supposita d. can. *Salvator* & d. c. 38. quod dicit vendentes hujusmodi officia cum Simone percilli. Et facit ratio, quia licet de senon sint spiritualia, sunt tamen ihs conjuncta, cum per illa res fieri contractetur, Ecclesiastica bona administrentur: ut pretium pro ihs intercedens ponat injuriam circa ipsa spiritualia conjuncta proper vicinitatem, ut sit inveniendibilis, ac soli Pontifici liceat iusta causa patrocinante, pretium pro ihs accipere, non etiam aliis Episcopis, quia non sunt iura ius commune. Confectudine contraria posse induci, ut pretium pro ihs detur, aliquibus placet; aliis vero ea corruptela videtur, saltem quicunq; toleratur ab inferiori, quod habeat speciem mali: nam à Pontifice tolerata posset dici valere, propter ejus auctoritatem supremam in Ecclesia Suarez. c. 29. n. 1. 2. 3.

Officia temporalia, sub prohibitione Ecclesiæ contenta, sunt Dispensator sive Procurator Ecclesiæ, rerum eius administrator, uti Praepositus, Oeconomus, Vicedominus, Defensor sive advocatus, qui alio nomine Syndicus videtur dicendus, de quo sup. lib. 1. de quibus omnibus in d. can. *Salvator*, & d. c. 38. ubi etiam additur *Judex temporalis*, quem potest constitutre Episcopus, in locis, ubi temporalia habet jurisdictionem juxta c. fin. *Ne Clerici vel Monachi* in 6. Quae licet non pertineat ad usum spiritualis jurisdictionis, pertinet tamen ad reum Ecclesiasticarum administrationem, ut per quamdam conexiones sit aliquo modo spiritualis, ideoque vendi prohibita. Additur in d. can. Si quis Episcopus I. q. 1. nomen Mansionarii quod Latinum esse non videtur, nisi quod sit mentio Praepositi mansiorum in I. 21. C. *Theodosij De Decurionib.* Est & mentio Mansiorum in eod. C. 1. 12. *De cursu pub.* Ut eo nomine videatur intelligendum munus Ecclesiasticum, quod versabatur in distribuendis mansioribus, id est dominibus Cleri-

Clericorum: ut Mansionarius fuerit is, cui calium dormitorum cura commissa erat, & spectaret ad quondam partem economiz; ideoque de eo idem judicandum, quod de officio Oeconomii, Suarez d. c. 29. n. 8. 9. 10.

53 Quid de officio Sacriste, vel Thesaurarii seu Custodis rerum sacrarum judicandum? R. Posse videti, prohibitionem dd. Can. ad illud non pertinere, cum in his nulla sit istius offici mentio. Verum cum dictum officium circa spiritualia magis versetur, quam priora, ut sunt custodire, & contractare vas sacra, vestes, dona, altaria preparare, lumina accendere, signum ad officium Ecclesiasticum dare, sitque hoc munus tantum Clericis commitendum; dicendum, non posse pro illo pretium dari cetera. Simoniam, non juris divini, sed humani. Nam licet functiones hujus munera habeant pro materia res sacras, sunt tamen corporales. Nec facit, quod in dd. Canonib, non sit eius mentio expressa, quia sub prohibitione dd. Canon. satis continetur, cum prohibeant pretii receptionem pro administrationibus rerum Ecclesiae, ad quas istud munus spectat, & viderit quidam particularis Oeconomus. Idem dicendum de officio Primicerii, cuius officium magis ad spirituale accedit, cum ad illum pertineat gubernatio Chori. Suarez d. c. 29. n. 11. & 12. Ut autem ista officia vendere sit prohibitum, & gratis ea conferre sit in Ecclesiastum, ne ex emptione eorum sumatur occasio vexandi Ecclesias, & bona earum diripiendi; functiones tamen talium officiorum & actiones, cum sint mere corporales, stipendum non resurgunt, non tantum per modum sufficiet, sed & condigna compensationis, cum ad eas tamquam ad diversas non sit extendenda prohibitio Ecclesie. Suarez, d. loco n. 13.

54 Quæstio vero est, An venditio rerum & bonorum Ecclesie in universum sit Simonia, sicut prohibita? R. In d. can. Salvator generaliter dicit, eum, qui res Ecclesiasticas propter similius aveniat vel emit, dona Dei cum Simone possidere; tales autem res vocat dona Dei oblatia à fidelibus, quae sunt res temporales. Verum est contra communem sensum auctorum, committi Simoniam in vendendis rebus Ecclesie temporalibus, uti possessionibus, fructibus, vestibus, etiam si in iustis hoc

possit fieri, si sine causa debita sit, cum res sint mere materiales. Imò mobilia & immobilia Ecclesie etiam facia, si non vendantur infra, vel ratione spiritualitatis aduersa signum eorum pretium, circa modiam, etiam sub Ecclesiastico prohibitan, venditatio dicta materia, quia venditur, si astimebis prius probatum supra n. 10. Nec oblatio can. 10. in quo licet generalius videatur loco Urbanus Pont. de rebus Ecclesie, & oblatio fidelibus, restringendus tamen iste tempore Pont. intentionem, quæ non est, reportemus tamquam simoniacam, venditionem horum temporalium Ecclesie, cum permodi pensationis fieri possit ab habentibus testarent, ut hæc non sit absolute possit licet tantum modo praescripto si hanc tamen transgressio non pertinet ad simoniam, sed ad indebitum administrationem justitiam. Ut nec potest pertinere ad Simoniam in qua occupatio, quia spectat ad formam violentam contractionem, sed accipit eius sermo de venditione talium rerum digne ad eorum administrationem. Non vendit oeconomicum Ecclesie, sed dicto Ecclesiasticum, & consequenter aliquo modo, quia illi administrationi subiectum, quæ pro pretio aliquius potestat & regnat in commitit. Et ita dictum textum accipit ibi V. Ecclesiasticam, dicens ita recte auctor literam Chalcedonensis Syoedi, Plura Scrit. c. 29. n. 14. & seqq.

De pretio seu temporali, qualiter ponit Simoniam,

Hec de materia Simonie, quæcumque realis: restat videre de temporali: licet de pretio, quod in contractu oeconomico risollet. Ubi ad rationem pretie non levius, quod pecunia pro actione spiritali, & quocumque modo, etiam si alios non intendanda, cum possit multis modis locutus, sed oportet, ut deru in communicatione apprehensionem tecum, hoc enim illi immo- cum omnes textus adferunt. Nam si quandoquid deru, non potest habere locum. Simonia, ut patet ex can. Quamponis in fin. Episcopum I. q. 2. in quibus sponte

tum, non exactum, accipi non prohibetur, quia datum non est pretium rei spiritualis. Ubi non refert, donum temporale gratis ante offertur, an postea detur, modo subit animus gratuitus & ultroneus. Quamvis non desit presumptio mala in casu, quo munera praecedunt, ideoque ab eo cavendum, cum soleant præcedantia munera multum inclinare animum & corrumpe, quia munera excitant oculos judicium & prudentum, Exodi 33. Esiae 33. Ecclesiast. 20. & placent, ut ait Poeta, hominesque, Deoque. Recte nihilominus intentio salvat à labo, cum gratitudo non recipiat premium, sed beneficium. Navar. in Summa c. 23. nro. 106. §. Ad quartum. Covar. 1. Varias c. 20. nro. 4. Suarez c. 36. num. 2. Potest etiam dari ex obligatione quid temporale non in communicationem rei sacræ, sed sustentationem personæ, tamquam stipendium ex iustitia debitum operario, ut pater id ipsum Matth. 10. ubi cum dixisset Salvator, *Gratis accipitis, gratis date, subiungit postea, Dignus es operarius cibis suo;* & late tradit Suarez c. 47. n. 2. Ecclesiasticus habere jus statuendi, ut quid solvatur ministris tui pro sustentatione. Quod ipsum in foro interiori facile dijudicatur, in quo intentio tantum inspicitur, que bona rem extra virtutem ponit; mala autem, scilicet siquid, quod donatur, detur in premium rei spiritualis, si non iam ponet. In foro externo ex circumstantiis dijudicandum erit; an datum temporale sit datum simoniæcè. Et præcipue, si pacta intercedant, major erit presumptio Simonie, quam cum sit largitio simpliciter, quia iura multum detestantur pacta in hujusmodi negotiis. Quamvis non omne pactum sufficiat, ut damnaetur actio tamquam simoniaca nam sunt & pacta honesta, ut ad redemandam vexationem, ad securitatem stipendi, ad compenſandum laborem accidentem. Considerandum itaque, an in talis facto intervenierit aliqua cauſa, que posuit largitionem cohonestare; que si subsit, non est presumenda Simonis, quia secundum regulam juris quisque presumitur bonus, c. fin. Iup. De presumpt. Quod & dicendum, si factum sit dubium, quia dubia in meliore partem esse interpretanda, haber juris regula, c. 2. inf. De R. L. Cautius tamen hac in parte agendum, & inspectandæ qualitates, integritates, morum ho-

nestas, tum donantis, tum accipientis, tum rei donatae quantitas, tempus & occasio largitionis secundum c. Etij 18. h. t. Ponderari etiam potest vinculum personarum inter se, quia amicitia & consanguinitas facient præsumi donationem ex liberalitate processisse, præcipue vero hujusmodi qualitates, tum personarum, tum largitionis, tum temporis, secundum d. c. 18. Si nulla cauſa sit honestans largitionem aut munus, ex ea determinandum erit, an munus datum pretii rationem habuerit. Vide Suarez d. c. 36. *hac omnia & singula latius trattantem.*

Premium hoc triplex esse constat, & consistere in munere à manu, ab obsequio, & à laua, can. Ordinationes 113, cum duob. seq. I. q. 1. Sub munere à manu propriissime venit pecunia, cuius passim faciunt mentionem Canones, ut in c. 2. h. t. can. *Si quis davor & can fin. I. q. 3.* Nec requiritur numerata, nam & promissa sufficit, c. De hoc 11. c. Nobis 27. & passim h. t. t. qui promissa continet pactionem à Canonicis prohibitam in spiritualibus: Parva sit quantitas, an magna, non refert ad rationem pretii simoniaci, si pro re spirituali detur, ut constat ex c. Tua 20. h. t. ubi, propter datos sex solidos pro presentatione ad Ordines, quos quiscepit, jubetur ab officio perpetuo abstinere, & Monasterium intrare. Eodem facit, quod habetur can. Placuit 102. q. 1. ubi damnabiliter dicuntur veniudare rem spiritualem, pro modico balsami tremissem exigentes, quia premium exiguum licet ponit tamen irreverentiam. Cui non obstat d. c. 18. in quo non dicitur, Simoniam non committi propter parvum munus datum, sed non præsumi parvum munus in foro externo esse datum, tamquam premium rei sacræ in dubio, non eriam ubi datum pro re constat.

Comprehenditur etiam sub munere à manu omnis res temporalis pretio estimabilis, sive mobilis sive immobilis, can. Totum I. q. 3. d. c. Etij 18. & c. In tantum 36. h. t. cum ponat eamdem irreverentiam, re spirituali estimatam pro temporali. Ejusdem ordinis est, si debitum quis remittat, aut remissurum se promittat, quia non potest videri gratis accipere rem sacram. Sic promittens, quod nihil exigit ab ordinante ratione sustentatiovis, simoniacus

ppp dici.

dicitur e. penult. b. t. Hinc & sponsio inter duos non à multo tempore inita, ut in casum, quo al-
tet auderet dicere. *Resigno tibi beneficium*, ha-
beret duo millia, dicenda est simoniaca, cum
non detur pretium pro nuda prolatione verbo-
rum, *Resigno tibi*, sed pro ipso beneficio, de cu-
jus acquisitione agitur, reddito temporali, ut
nullo colore salvari possit à labore.

³⁸ Quæritur autem, An mutuare pro beneficio
spectet ad labem simoniacam? R. Posse videtur,
non spectare, quod mutuum dans nihil dari sit
dicendum in rei veritate, cum id ipsum, quod dati
sit receperus, ut nihil videatur dari pro spiri-
tuali. Nihilominus dicendum, quando datur in
commutationem rei spiritualis, non carere la-
be, si fiat ex pacto, quod est prohibitum in
commutatione spiritualium cum temporalibus.
Est enim tale pactum onerosum, ut non possit
dici gratis darum. Deinde utilitas illa, qua ex
mutuata pecunia accipitur, ratione ulusejus
præsentis, et si ipsa pecunia non ita sicut accip-
tentis, quin tenetur ad restituendam eamdem,
est tamen considerabilis, ut quid temporaliter
uile, & spectatum ut pretium rei sacræ, ut suffi-
ciat ad Simoniam Dico, ex Pacto am si Epis-
copo indigenti mutua detur pecu. principa-
liter, ut ei subveniatur, etiam si remote dans
sparet ex ejus benevolenta beneficium, non
potest contineat laborem, ut tradit Navar. c. 23, n.
101. in fine, & Conf. 19. n. 6. & Conf. 23. n. 2. h. t.
Vid. Suarez 38. n. 6. & 7. Sic & donatio aut re-
missio solutionis ejus, quod debetur, ratione
rei sacræ eo nomine concordat, posit labem,
qua est pretio estimabilis.

³⁹ Spectat huc etiam inpositio pensionis, col-
latori aut alteri solvendæ, sive ex ipso bene-
ficio, sive aliunde, idque ex pacto prævio, qua de-
re actum est supra. Ut Eccles. benef. fine demittat
confer. in fine, Suarez d. c. 38. n. 10. Item promis-
sio pensionis super beneficio litigioso inter duos
aut alteri præstandæ, si contra tertium jus su-
per eo prætendentem obtineatur opera alterius,
ut tradit Navar. Conf. 47. h. t. qui & ut simo-
niacam conventionem damnat, quā quis fa-
miliari p̄p̄r̄ promittit pensionem illi consti-
tute super beneficio vacante, si illud pro se im-
petravit. Conf. 17. & in Manuali c. 23. nu. 106. §.
*Ad quintum, ubi in seqq. refert alios similes ca-
sus uti & in Conf. h. t.*

⁶² Q An ergo non licet quid accipere, vel
re, pro procuratione beneficij? R. Non licet
contra laborem. Ita Navarr. d. c. 23. nu. 101. in
Ad quintum, & Conf. 17. h. t. quod potest
date collatoris, & date terrio, qui intercedit
apud collatorem, eumque moras al-
terius: nisi detur pro laboris iunctu, ut
tertius illis suscepit, frequenter alicuius
latores, scribendo litteras, avaria gen-
vel in compensationem aliquos immo-
siderabilis, lucri cessantes ut domus
mediatoris. Cujus ratio est, quidatu-
r turratione rei sacræ, sed ejus, qualiter
nem patitur, in modo non detur amplius
ne beneficij, nam ita sacra res in compen-
sationem veniret. Quod facit, alio
in I. C. *De suffrag. permittit* quidam
suffragio & auxilio atque intercessione
Principem, in modo & dat exactiora pa-
sio eo nomine.

⁶³ Q. II. An transactio super lice beneficii
cita? R. Gratiam & amicabilem compone
super lice in beneficiis, hos esse probant
etiam eam, in qua quid temporale de
tandum, secundum propriam naturam, c. 7 sup. *De transacti.* nam trans-
actis æstimatur prelio; pacto autem in
ritualibus probata, cap. fin sup. *De transacti.*
procedet, etiam in spirituale pro spacio
giofo detur alteri, ut desilit, cum ini-
ter dantem transactio in spiritualem
cipue beneficilibus, nisi cohonestate
tate Episcopi, & Constitutus sup. Diversa
simpliciter & indistincte trahuntur beneficis
die unius continere speciem. Quod si lis sit super pluribus de
duo, non valet etiam actio proprii uicario
ut unus unus, alter aliud possidat in
utriusque jus sit dubiu, non possit
luntatem transigentum dan vel trans-
actio in alium, qui fortasse nullus
ideoque auctoritate prælati sit episcopus. Si
que proprium possidat beneficium, au-
sum alteri item moveat, et si sit conve-
nit uterque liti cedat, pacifice retinendo
cio proprio, sine auctoritate Prælati, que-
res tantum continent solam c. statuonem illa
pugnatione juris alterius, & continet con-
ventionem non tam super beneficio, quam
in

lite, nullo pretio interveniente: non tamen isto casu licet transfigunt, ut unus alterius beneficium obtineat, quia res ista cum permutationem satis, indiget auctoritate Praelati, qui ex causa honesta eam permittere potest, qualis est transactio, & vacabit res simoniacae labo, secundum dicta sup. *Derer. permis.* *Suarez d.c. 51. n. 11. & seqq. ubi late de hac questione.*

Q. III. An & possit Praelatus ex causa transactionis constituerre alteri, qui cedit, penitentem, ab altero, penes quem beneficium manet, per solvendum? R. Videri non posse, cum ea res contineat compensationem juris spiritualis pro onere temporali, quod improbatum, c. 2. sup. *De arbitr. & c. fin. sup. Derer. permis.* Est enim penitus quid mere temporale. Dicendum tamen, posse Praelatum, in quem compromissum est, ex mero arbitrio tem. controversam taliter componere, ut unius beneficium adsignet, cumque gravatio pensionem alteri dandam, quod ipsum. *xpresce approbaturio c. Nisi sup. De prob. Suarez d.c. 51. nn. 17.* Quae penitus non videatur tantum ad vitam ejus, qui solvit, durat, sed potius futura ad onus beneficii, ut colligi videatur ex c. *De cetero su. De transact.* ubi census in simili casu alteri adsignatus non excedit vitam ejus a quo solvitur, si ablique auctoritate Episcopali sit constitutus; ut a contrario, si auctoritas Episcopi interveneret, datur ad vitam ejus, cui solvendus. Et ita tenet Panorm. Card. quos refert & sequitur *Gigas. De pensionib. q. 6. nn. 3. & 4. Suarez d. locu. 18.* Non obstat d. c. Nisi, quia in eo non fuit penitus constituta auctoritate Episcopi, sed solum aliorum arbitrio. Quod ita procedit, nullo pacto partium intercedente.

Q. IV. An idem sit statuendum, conventione partium antecedente, & Episcopo propria, ut illam approberet? R. Id posse videri, argumento permutationis, in qua nihil illiciti continetur, prævia partium conventione super permutationem, quin oblati Episcopo ab eo approberet, ut dictum sup. *Derer. permis.* Contra tamen rescriptum in c. 4. & c. *Præterea 9. & 10. sup. De transact.* in quibus ex eo, quod partes causa litis spondæ convenienter de penitente ei, qui cederet, constituerenda sua auctoritate, judicatur ea conventio simoniacam

labem continere atque ita paucim Canonistæ tenent, ut alteri beneficium, alteri penitus derur temporalis, transfigi non posse privato pacto, sed tantum honestari arbitrio judicis, quo penitus alteri adsignatur, iuxta d.c. *Nisi.* Nihil facie argumentum sumptum à permutatione; nam in ea agitur de permittandis rebus spiritualibus inter se principaliter, licet accessione res veniant temporales; hic autem agitur de dando temporale illi, qui item deserit: quod sentit labem, si partium conventione præcedat, ut tantum nudo arbitrio judicis sit concedendum pacis causa, d.c. *Nisi.* Quod facit c. *Cum quidem;* sup. *De pactis,* ubi ex eo, quod non mediante auctoritate Apostolica conveniens inter se, super beneficio litigioso transfigendo, judicatur conventione continetur pravam speciem illicitæ pactionis, dque ratione temporalis pretii dandi ex partium conventione. Ut prædicto casu tantum ex Judicis providentia constitutur temporalis census alteri cedenti propter bonum pacis, quod continere temporale commodum non est negandum, & insinuat Pont. in d. c. *Nisi V. & utilitatis.* Nec quod ad illum pacem perveniarunt, renuntiando juri, obstat, quia hoc est per accidens, non considerabile. Nihil obstat, c. 2 sup. *De arbitr. & c. fin. sup. Derer. permis.* in quibus reprobati videntur transactio-nes, cum aliquis temporalis præstatione in commodum alterius; nam in d. c. 2. ex narratione facti appareat, subesse arbitrium injustum, ab his datum, qui alteri parti favebant, & in quos do-lo inductus consenserat alter. Ut tantum eo nomine illud improbat ibi Pont. cum subiungat in fine, si forte æquitate subiuxum arbitrii, cum compellendam esse utramque partem ad ejus observationiam. In d. c. fin. non tantum agitur de transactione, sed de venditione perpetua juris decimandi: ut recte iuricum ibi decernat Pont. tale arbitrium, non datum pacis causa, nulla lite prævia. Non est autem necesse, ut ad tale arbitrium adsumantur Praelati, cum per Judices ut arbitratores partium con-sensu acceptos res componi possit. d. c. *Nisi* quod adjudicent beneficium illi, qui verum titulum habere præsumuntur. Plura *Suarez d.c. 5. nn. 19. & seqq.*

Q. V. An Simoniam satis pro redemptio-
ne vexæ circa beneficium premium dare? R.

Ppp 2 Post

Post jus adquisitum & beneficium obtentum, non esse Simoniam, sedimere vexationem, quæ pro iure tollendo injuste infertur, vel probabiliter timetur. Ita plerique timent, Gl. i. in c. Dilectus 28. h. t. ubi Abbas. Navarr. in Summa c. 23. nro. 1028. Oñávo. Azor. p. 3. c. 11. q. 4. Suarez c. 50. nro. 2. & seqq. Probatur haec sententia ex d. c. 28. in que cogitur quidem relinquare is, qui accepit, ut defueret ab injusta vexatione, non reprehenditur etiam dans. Probatur & per can. Quasitum I. q. 3. ubi Religiosi vexationes ejusmodi redimentes, quas patiebantur in Ecclesiis, quas possidebant, nihil peccasse supponuntur. Ratio quia dans ex tali causa premium non dat illud pro te spirituali, sed pro viranda injurya, nec per illud spirituale quid adquirit, quod habere supponitur.

Objicitur c. Matthaus 23. h. t. ubi legitimè electus à majori parte eligentium, quod pecuniam paucis contradicentibus, ne se vexarent, dedisset, judicatur simoniacus. & consultetur Illi, ut administrationem deponat, quia illam detinere sine gravi detrimento anima nequeat. Aliqui respondent, in illo cap. non agi de injusta vexatione sed justa, propter incapacitatem aliquam electi, aut defectum. Verum ea de re non pater ex textu, in quo potius significatur vexatio fuisse injusta, in vers. Ei, quis magister discordia videbatur &c. Rectius cum Ianoc. responderetur, in d. c. 23. non agi de electione inquietanda, ad quam ius erat & pro injusta ejus vexa potuisse sine noxa dari vexanti premium, secundum jam dicta, sed de impedienda prosecutioae confirmationis, per quam necdum erat jus qualitum, cuius processus ne impediretur, pecunia fuerat data, non contra noxam, ex eo, quod confirmatio necdum esset habita, quod in d. c. 23. judicatur simoniacum.

Requiritur itaque Primo, ius sit adquisitum ac plenum, quia, needum adquisito iure, non licet pretio redimere vexationem. Abbas, Ianoc. & alij in d. c. 23. & 28. h. t. Nam cum ius needum habeatur, licet redimento vexationem non sit immediate pro te spirituali, mediata tamen vult adquirere pecunia ius tale. Et hoc, si is, cui datur premium, talis sit, ut professe possit suo suffragio; tunc enim inducendo, ne oblit, videtur suffragium co-

rum pecunia redimi. Eoque in sensu dicendi cipciandum a. c. 23. saltem quod Simonis Canonici. Quod si conferimil pollicitationem injustam à tali redimento etiatis ius adquisitum licet, quia cum nihil ad beneficium impetrandum, redemptio non est illicita, nec intrinsecè, nec quod canonico prohibita, cum non connectionem rei spiritualis, sed mere temporalis cundo requiritur, vexatio si iniusta sita fuerit, & lis justè intentata, non videbitur redimi spirituali. Quod & causa sit dubia, quia raro lis ex causa deceptio ejus adficeret spiritualiter, res quæ datur pro illicita vexatione sit temporalis, nam si daretur spiritualiter reteretur Simonis, quia daretur pro illo, scilicet pro injusta vera, quæ effici-

Q. VI. An dicendum Simoniam, si vexatio iusta defistar, quid accipit? Et ceterum sit, vexationem injustam per se nonne quid spirituale, sed temporale, illius cessatione detur temporale, non illa res censeri simoniacam, cum Simon rat, ut temporale detur pro spirituali, non contigit. ut secundum dictum datur iusta vexatio ista offerte spirituale beneficium spirituale venthet pro temporali, & non sed cum pacto, atque ita damnatur. can. Euphemium II. q. 3. Azor. d. c. qu. 3. Suarez d. c. 50. nro. 14.

Injustè itaque redemptio vexationem a Simonia, si detur temporali, spirituale habetur ius adquisitum, etiam ad quod adquirendum. Quæ procedure, presentatione, nominatione, institutione, quia haec pertinent ad lucum spiritualem: ut videantur obiectum etiam ratione vexare iusta, si signifi-

quendis.

Quid juris in possessione adquirendum? Aliquis placere, non sine Simonia patri pecuniam ad redimendam vexam posse super denegata possessionem, etiam post acquisitionem plenum ius in beneficio quod pertinet; ea ratione, quod, secundum dictum, licet quidem vexam super iure spirituali adquisito injuste motam redimere, non super iure adquirendo ab illis, qui possi-

deesse, quod quodammodo videatur acquireti
precio jus spirituale. Est autem possesso quid
spirituale, aut ei adnexum, quia per eam ad-
quiritur exercitium spiritualium, can. *Decimas*
26. xvi. q. 7. ubi prohibentur Episcopi, ne de-
cimas à suis subditis redimant, etiam si ab iis
vezentur, & alias solvere nolant; quæ prohibi-
tio in hoc fundati videtur, quod decimæ sint
spiritualibus adnexa. Ita tenet Abbas in c. *Ad-*
aures 24. nu. 6. *Eine. Dilectus 28. in fine h. t.*
ubi Felic. nn. 3. Contraria tamen sententia pro-
babilior, post plenum scilicet jus adquisitum
quoad proprietatem licitum esse removere
impedimentum adquirendæ possessionis; ex ra-
tione, quod possello secundum spectata non
tam sit jus spirituale, quam factum quoddam
corporale, & tantum spirituali adnexa, quare
nus ex titulo spirituali dependet. Spirituali au-
tem titulo adquisitivo, possesso non potest pre-
tendere, ut consequenda tamquam adnexa titulo
spirituali, quo habetur, sed per se, ut quid cor-
porale per se & immediate debitum; ut nulla
possit dici subesse Simonia, redimendo vex-
am circa illam, cum solum redimatur factum,
non jus. Dicta procedunt in casu, quo jus
circa proprietatem est certum. Nam si circa
illud dubium foret, id eo negaretur posses-
sio, tunc non per se sola possesso redimeretur,
sed ut adnexa juri, & sic ipsum quoque jus.
Navart. d.c. 23. nu. 102. §. Oñatio. Binsfeld. ad
e. *Dilectus 28. h. t. qu. un. Concl. 3.* Non obstar
d. can. *Decimas* quia prohibito, de qua ibi,
bon est fundata in eo, quod redemptio ista fit
simoniaca, sed ne detur laicis occasio similes in-
justias exercendi spe talis lucis.

Ut prædicta redemptio procedat, requirunt
aliqui, ut sine magno incommodo aut mora
non possit Superior convenire, qui vexatio-
nem auferat. Quæ limitatio bona quidem in
foro exteriori, ad evitaadam præsumptionem
Simonia; postea tamen revera vexatio-
ne, in foro conscientiae non est necessaria. I-
dem dicendum, si possident beneficium de-
negentur fructus, qui citra ullam labem redi-
mentur, cum non adducantur ut adnexi spiri-
tuali titulo, sed secundum se. Secus est, si deneg-
entur, revocando in dubium jus ipsum be-
neficij, tunc enim non magis licet redime-
re fructus, quam jus ad illos. Turrecrem. in

can. *Altaria 1. q. 3. art. 2.* & in d. can. *Decimas.*
Suarez. d. c. 50. nu. 32. & seqq.

Quæratur ulterius, An sit lictum præsen-
tare aliquem ad beneficium litigiosum, ut
suis litigis expensis, propterque jus præsentan-
di pertinere ad præsentantem? R. Videti pa-
ctum istud esse onerosum, non sine labore, eo
quod plus exigatur à præsentato sub obligatio-
ne, quam facere teneatur scilicet verificare suis
expensis, quod jus præsentandi pertinet ad
præsentatorem quod esset loco pretii præsentati-
onis, & non sine labore, ut videtur supponere Na-
var. *Conf. 12. nu. 1. in fine h. t.* ubi defendit condi-
tionem istam, ut, nisi præsentatus intra tempus
à jure statutum prosequatur præsentationem
suum, licet præsentanti contravenire, & uti
jure suo, nihil includere mali, Add. Suarez. c. 28.
nu. 14.

An Beneficium post multas expensas obtin-
tum liceat quis resignet sub conditione expen-
sarum restituendarum? R. Id posse videti pri-
ma facie, eo quod resignans non petat nisi ser-
vare le indemnum, beneficium alias gratis tri-
but aliter. Dicendum tamen, labem subesse,
quia onus solvendi tales expensas non est ad-
nexum beneficio, sed extrinsecum, illudque
non imponitur, nisi quia beneficium datur, ar-
que ita pro beneficio, quod est simoniacaum. De-
inde expensa illæ non concernunt utilitatem
ejus, cui sit resignatio, sed ejus, qui resignat, ut
noꝝ recte exigantur. Simile est in domo, super
quæ quod multa sint factæ expensæ, non ideo
domus ultra justum valorem astimanda, etiam
si eum cedant expensæ, ut non est infrequens.
Nec posset ea res purgari auctoritate Pontifi-
cia, nisi ex cauilla separat fructus à beneficio.
Vid. Azor. p. 2. lib. 7. c. 27. qu. 7. Flamin. D. resig-
nat. benef. lib. 14. qu. 7. Suarez. c. 35. nu. 24. Bins-
feld. ad c. *Cum effent 12. h. t. q. 6. Conclu. 8.*

Aut in permutatione sit licitum pactum, ut
alter solus expensas subeat pro expeditione
Bullatum? R. Non videti, ex eo, quod, cum
illa res ad utriusque onus spectet, non citra
labem alteri tantum imponatur, cum gravamen
illud sit pretio astimabile, videaturque dari
in compensationam beneficii, Suar. c. 24. in fin.
PPP 3 fe Spi-

se spirituale, cui annexum quid temporale, ut etiam permutatio rerum spiritualium non sit ita licita, secundum dicta sup. De rer. permut. & probatum ius. h. t. nu. 40. Vid. Suarez c. 38. in fine.

Q. An renuntiatio sub pensione sit simonica?

R. Cum pensione sit mere temporalis, non posse non esse simoniacam renuntiationem factam, reservata pensione; & quidem contra jus divinum, nos etiam tantum contra jus positivum humanum, cum iliusmodi renuntiatio continet expressam commutationem rei spiritualis pro temporali, pensione scilicet, quæ solum est onus aliquod pecuniarium absque titulo spirituali. Ac proinde ut numeratio pretii pro beneficio poneret simoniam contra jus divinum, ita & hæc ponet; cum sit æquivalens reservatio pensionis numeracioni pretii, quæ utraque continet commodum mere temporale. Posset tamen vitium hoc vitari, si fiat in manibus Pontificis, isque approbet, qui potest fructus separare à beneficio, arqueita illos pretio estimare, & gravare pensione, secundum dicta supra eod. nu. 40. Vid. Redoan p. 1. c. 25. & p. 2. c. 12. & seqq. Navar. in Summac. 23. nu. 108. Suarez. c. 35. nu. 21. & seqq. Binsfeld. ad d. c. Cum in Ecclesia 9. qu. 2. h. 8.

Alia questio est. An & facta in favorem tertii sit simoniacæ? R. Certum est, resignatio nem pure & absolute factam; sine designatione personæ cui consultum vult resignans, nec per se malam esse, nec prohibitam, quod nequit detur tempore pro spirituali. Fieri etiam licet in manibus inferiorum Praetitorum, exceptis majoribus, ut renuntiationibus Episcopatum, & similium, quæ sonant nisi in manibus summorum Pont. propter præjudicium Ecclesiæ: ita tantum, ut secundum Bullam Pii V. an. 1518. incipit, *Quanta Eccl sia, collatores talium beneficiorum ea non conferant suis non resignantium consanguineis, adficiibus, familiaribus.* Certum quoque est, resignare in favorem tertii, cui bene vult resignans, juri divino contraria non involvere Simoniæ, ut rectè tradit Covarr. I. Var. Refol. 5. nu. 3. & eum secutus Suarez. c. 35. nu. 2. cum non detur tempore pro spirituali, sed gratis dimittitur in favorem tamen certæ personæ: qui respectus non facit, quin gratui-

ta sit resignatio, ut nequeat dici finis d. vino.

Ut querendum sit, An iure Ecclesiæ prohibita? R. Quod adserit communio

tia, Gl. in c. Dilecto sup. De præl. domi

c. Non satis 8. b. tit. Navar. d. c. 12. m. 2.

Ad decimum, & alii allegant Suarez. c. 3.

Probarur per generales Jus regulae

admitunt in spiritualibus illas conditiones

pactiones, ut autem hinc aut illi codicil

lio est. Verum non videtur illæ tenet

continere pactiones prohibitas, non

cum possint extendi generales regulae

factio[n]es in spiritualibus, cumque

permutationum fiat in eundem finem

tantum sit prohibita, sed permissa

permitt. in 6. & exp[ress]issim. io. c. Contra

rum 8. sup. eod. tit. ubi resignatio factio[n]

nem nepotis non ideo retractatur, ut au

tur; quia factio[n]e in favorem, sed quan-

tans compertutans præbeadem resig-

natiſſit in suum nepotem, permittit

in sua parte completere fraudulenter

facit, quod illa resignatio bona infra

gravamen Prælati quam remota

nus odiosa est, ut quod in illa permitti

in hac permitti debat. Ut dicunt in

nationem ejusmodi in favorem certam

tinentem vim rigorose & suspe[n]sio[n]is,

sed tamquam modum aliquem regulae

absolutæ factæ conjunctum, non esse

& coram Episcopo recte fit, neque

acceptari sine illa culpa; nec tenet

peccare, nisi intentionem omisso

Episcopum habeat, quia vult in due op-

tionem, quam nequit, jure contractu

cum liceat illi intendere tantum, ut

Episcopum, quatenus rati persona

Quod facit, quod interior intentio

conferatur certa perso[n]a non infirmis

ut tradit Navar. d. c. 22. m. 107. in favore

quando sup. De refer. Except. 4. Bisch.

Cum effent 12. h. t. qu. 6. Conc. 6. & 1. Al-

Gl. 1. in can. Ordinationis 11. l. q. 1. ut ex

expressa sit dicenda inservire. Unde pos-

cundam istam resignationem in favore

huiusmodi gravaminis Episcopo, cui resig-

natio abolitur, ut possit etiam hoc re

ferre alteri, & de rigore alteri facta

deserbit, cūm nūlum jus obliget ad conferendū personā nominatā. Attra men non peccabit, si illi conferas, in cuius gratiam est facta, modo personā quā tās meteatūr; & ita habet communis sententia ad ius. Verum posset videri obstatā p̄dīcta Pii V. Bulla, quā videtur prohibere, ne intentio qualiscumque intercedat d̄signandi succēdōrem à resignantibus. Sed dicendum, Pium V. non tam agere de resignantibus, quām de ipsis Pr̄lati s, quib⁹ non est licitum promittere resignanti, sub iusmodo se eidē collatūrum, in cuius favorem resignat. Et hēc ita de resignatione simplificatio favorem, secundum traditā Suarez d. c. 35. nn. 4. & seqq.

Quid si addatur conditio suspensiva resignationis, quā inducitur per clausulam, Non alius nec aliter? R. Clauſulam istam non ponere Simoniam coatra jus divinum, cūm ita renuntiatō nihil temporale petat, aut accipiat pro spirituali. Non etiam esse Simoniam prohibitam jure Canonico, si p̄ctum non intercedat cum Episcopo, sed resignans tantum intendat talem renuntiationis modum. Quia in re licet peccet, non tamen potest dici simoniacus proprius, cum non subsist commutatio unius pro alio, nec realis nec mentalis, imo nullus subsist contractus onerosus, sed tantum limitata ad certam personam donatio, non gravis Episcopo, qui potest illam non acceptare, & acceptando non committe Simoniam, quia nihil temporale intervicit. Ut etiam videatur posse personam nominatā providere cītra labem, si id non faciat ex pacto aut obligatione, quamvis non bene agat, ut dicerur inferius.

73 Ubi aliqui volunt, Episcopum acceptatum beneficium taliter resignatum posse, rejecta conditione, conferte cuibet alteri, p̄terreundo nominatum, quod conditio habeatur pro non adjecta, quā sententia est Covart. 1. Var. 1. s. n. 5. & 6. Verum contrarium est verius, quia quando sit actus cum aliqua adjectione, debitorus recipi vel ieiici, neque enim potest acceptari quoad partem; nec verum est, conditionem haberī pro non adjecta, quia hoc jure non probatur. Itaque dicta resignatione etiā in rigore non sit simoniacā, non potest tamen licite fieri coram Pr̄lato inferiore, nec ab eo acceptari aut conferte secundum condi-

tionem appositam, quia damnantur hujusmodi resignations, proper imaginē Simoniae, cum resonians videatur Pr̄latum cogere ad conferendum nominato, etiam si Pr̄latus id faceret non ex vi pacti, sed suo arbitrio. Ut tales renuntiations, cūm sint tantum prohibitae, reētētiantur coram Pontifice, qui virtutem, quod subest, purgare potest. Quod si p̄ctum præcedat cum Episcopo, certum est, esse renuntiationem Simoniam, saltem quia prohibita, ex eo, quod Canones improbent p̄ctiones circa beneficia, cūm obligatio ex parte Episcopi videatur onus aliquod, vel obsequium pretio astimabile. Coram Pontifice facta hujusmodi resignatione & admissa purgatur à virtute, videtur enim Pont. admittendo talem super virtute di p̄p̄nsare.

Ubi posset queri, An, acceptata resignatione, possit Pont. alteri, quām in cuius favorem facta conferre? R. Etsi quibusdam videatur licere Papas, verius tamen, minime esse permisum, propterea quād renuntiantem invitum privaret suo beneficio sine justa causa, quam non ponit talis renuntiatio, cūm coram Pontifice fiat sine pecc. & soleat Pont. illum acceptare, & secundum eū ejus conditionem conferre personā nominatā. Plura de hac materia vide apud Flamin. lib. 13. qu. 3. Garl. De benef. 11. c. 3. num. 152. Azor p. 2. lib. 7. c. 27. q. 4. Lell. lib. 2. c. 35. Dubit. 14. Suarez d. c. 35. nn. 19. & seqq.

Ex dictis fortius infertur, resignations seu cessiones reciprocas non recte fieri coram Ordinariis, colore seu titulo permutationis; v.g. Resigno meum beneficium in favorem tui nepotis, ut tu resignes tuum in favorem mei nepotis. Idem jus in triangularibus, v.g. Resigno meum beneficium Perro, ut Petrus suum cedat Paulo, Paulus suum mibi. Cujusmodi resignations etiā videantur esse permutationes, non tamen pura, sed mixta cum resignatione in favorem tertii. Episcopis autem non est permisum potestas, nisi ad puras permutations probandas. Item intercedit p̄ctum renuntiandi in favorem tertii pro alio simili, ut approbatio excedat Ordinariorum potestatem. & ies. ea non fiat licet nisi coram Pontifice. Vid Azor, d. c. 27. qu. 5. & p. 3. lib. 12. c. 12. qu. pen. & ult. Suarez d. c. 34. nn. 19. Lell. lib. 2. c. 34. n. 87. & 88.

Ec

Et hoc ita quoad munus à manu, quatenus temporale quid venit, quod habet rationem pretii respectu rei spiritualis. Quo casu cessat omne dubium, nisi causa dandi aut recipiendi premium à praestante quid spirituale honesta subsit, quæ faceret cessare vitium. Sic Sacerdos pro M. si dicenda, aut dicta, nullo malo more accipit stipendum, etiam sine eo Missam non esset dicturus, quia haberet honestam causam intendendam stipendum, ut condicione necessariam, sine qua Missam aut non dicceret, aut non applicaret isti persone. Suarez c. 36. nn. 7. circa fin.

Supradictum queratur de casu, quo spirituale pro spirituali venire dandum. De permutatione beneficiorum dictum supra *De rer. permutat.* nn. 6. & 7. eam sine Superioris auctoritate factam spectare ad Simoniam prohibitum. Quod & dicendum quoad communicationes actionum pertinentiam ad functiones beneficiorum, quæ a potestate vel jure aliquo speciali procedunt. Quo modo Simonis committeretur, si duo electores ita inter se paciscantur, Tu eligi hunc, ego eligam illum. Similiter, *Presentabo T. ut eligas C.* Si ligas M. confirmabo S. vel conferam tibi beneficium, aut promitto tibi beneficium, c. De hoc 11. hoc sit. Item, si patronus paciscatur presentare N. si sibi beneficium renuntiet, Ratio non est comoda, quam dat P. anot. in c. *Cum olim n. 4 sup. de rer. permutat.* quod scilicet ejusmodi sint personalia, nec mutant personas; cum illa ratio faceret quidem esse ista non permutabilia, quod cohaerent personæ, non tam ea & idee Simoniam saperet eorum inter se communatio. Unde ratio vera consistit in pacto prohibito, circa beneficia, & iis connexa, c. *Pri- dem & e. fin. sup. De pat.* Talia autem sunt annexa beneficibus, cum ad illa ordinentur, & ab iis habeant estimationem. Præterea licet videatur spiritualis functio pro spirituali communari, moraliter tamen loquendo non estimatur ut spirituale, id ut via & medium ad lucrum temporale. c. in beneficium oblatum pro electione service pretii. Ita Suarez c. 31. nn. 14. Similiter & oblatæ electio unius cedit loco pretii confirmationis alterius, ut non possit non inferri ista commutatio ad Simoniam prohibitam. Eodem & spectat paclum ut unus cedat alios presentationem, qui vi-

cissim illi conferat expectativa, et Pont. habet. Suarez d. c. nn. 17. Etiam quid dicendum de casu, quo collator in jussus per Pont. ex aliqua communione Academia Lovaniensi, tuba vocata conferre beneficia in sua diocesis suam, unus ut obinete possit prædicare latore, offerit liberationem à duabus reliqua collatione. Nam clavis ultimum ejusmodi non esse liberam, sed quandoquidem ex pacto circa beneficiis habito remissio aut liberatio ista collationis collationis uni isti faciente. Quod tradita à Navar. Conf. 3. & 8. n. 4. Conf. n. 1. & 2. & alii.

Potremus queri hic posset, Antitur ad munus à manu conviva, et mutuus que invitant collatores sapientem canis beneficii? R. Non esse dubium, ut prævio rem esse Simoniacam, et pro spiritu li veniat. Neque enim possit nus negari tempore esse, conviva, et similia, exhibere collatoribus, quod præcipue conferant ad corrumptum collatorum. Unde iud. *Quicquid in Clau- sat mutuans judex exilio pueratur, quod legum acrie provincie.* Quod inde positis dicendum, que sufficiunt ad corrumptos eorum animos, qui spirituali inserviantur, et faciunt rem spirituali viles, et utilitate temporali concurvant. Vd. *Lectiones similic. 38. nn. 7.* Sed quid si colligatur presumere? ut Lovanius nuper coniunctione alicujus præbenda simpliciter quis appetebat & ambiebat foras, et teneretur excipere isto modo oblatione Lectionis sibi collatz, & aliam Capellania, et ratiuit præter fiduciam diebus, adeo ut conviviorum lucrum cesseret lucrum Lectionis annua- nis aliquot, & hoc iustius Capellam taliter? Cessante explicatio pacto, res in primis non vacare sordibus, quae ad corruptos animos collatorum, quam vel præcipue possunt symphatizatum. Secundo. Esti paclum explicatur, non tam implicitum, ut videtur carere labo Simonis; quia caret beneficium istud cōtempor-

symposia exhibebantur, non poterat non intelligi, ideo ea exhiberi, aut animi pararentur, corrumperentur: quod non decet virum probum, cuius est animus a sordibus alienus, vel esse debet. Et licet Navar. In Summa c. 23. n. 191. in fine negat esse simoniacum, mutuare indigentem, cum ipse minus principaliter & temora consequenti postea ab eo aliquod beneficium spirituale: non loquitur tamen illo in casu, quo exhibetur alicui officium, vacante beneficio ut in casu proprie, sed quo needum fecit vacat. Et haec tenus de Simonia muneras à manu.

76 Secundum est munus ab obsequio. Obsequium aliud temporale, quod est opus hominum, quod ad usus & commoditates five corporis & live animae, in sua tamen naturali perfectione spectat, ordinatur: aliud spirituale, quod est omnis functio spiritualis, ut moistrandi Sacra menta, & similia. Quantum ad prius, certum est, temporale obsequium, quantum ex se, esse sufficiens pretium Simonie, si pretio sit estimabile, & per se pro re spirituali obtinenda fuit; aut ē converso, si res spiritualis loco pretii tradatur pro obtinendo obsequio, quia est commutatio rei spirituale pro temporali. Unde pro obsequiis exhibitis dare beneficium est Simonia, cum decet in recompensationem rei temporalis, debiti scilicet resultantis ex obsequio, quia resolvitur tandem in debitum pecuniarium. Et satis est, quod ex illo arte sit obligatio iustitiae ad condignam compensationem temporalem; neque enim nisi ratione obligatoris ex iustitia datum spirituale pro temporali ponit Simoniam. Nam moveri quidem per obsequia præstata, ad dandum aliquid beneficium ultra debitum omiae gratis, nihil habet simoniaci, quia tunc obsequia non habent se ratione pretii, cum nihil ejus nomine debatur, sed solum conciliant benevolentiam, à qua procedit gratuita collatio. Dico, cum nihil ejus nomine debetur; nam si quid debetur, collatio beneficii videtur facta esse in recompensam ejus, arque ita non extra laborem; nisi obsequium præstanti salva maneat sua obligatio ad temporalem recompensationem obsequio proportionatam. Ubi non refert, obsequium sit ad bonum aut malum finem, justum aut injustum, quia tota ratio in